
1. Nastaven predmet ЛОГИЧКО И ФУНКЦИОНАЛНО ПРОГРАМИРАЊЕ 
2. [ifra ETF082Z04 

3. Studiska programa INFO 

4. Semestar (izbornost)  zimski (zadol`itelen) 

5. Celi na predmetot Вовед во симболичка логика и предикатно сметање, логика. Вовед во 
логичко програмирање.  Основни концепти на програмирање во 
Пролог. Ламбда сметање. Основни концепти на функционалното 
програмирање какви што се функциите, рекурзијата, индукцијата, 
полиморфизмот и апстракцијата. Техники за дизајнирање, 
имплементација, тестирање на функционални програми и основни 
концепти за податочни видови, функции, рекурзија, функции од 
повисок ред итн.  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Оспособеност за претставување на проблемите преку декларативна 
и функционална програмска парадигма. Оспособеност за избор на 
соодветна програмска парадигма за специфични класи на проблеми.  

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Дискретна математика 

8. Osnovna literature 
(do 3 naslovi) 

1. Henderson .Peter.Functional programming-Applications and 
implementation.Pretice Hall 
2. Burnham, W., and Hall, A., Prolog Programming and Applications, (1986) 
New York: Halsted Press  
2. Bratko, Ivan, Prolog Programming for Artificial Intelligence, (1990) 
Reading, MA: Addison-Wesley 

9. Broj na krediti 5.5 
10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 165 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 = 5.5 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  88 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  7 ~asa 

11.

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i     ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  5 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi 75 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 60 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 60 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 240 do272 6 ({est) 

od 273 do 305 7 (sedum) 

od 306 do 338 8 (osum) 

od 339 do 371 9 (devet) 

12.

Zabele{ka:  

od 372 do 400 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit min 50% od sekoja od aktivnostite 11 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET       

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa Tema 

2 Zada~i od teorija mno`estva 
I. 2 Mno`estva, relacii, jazici 

         

2 Различни нотации на запис на добро формирани логички формули 
II. 2 Симболичка логика, исказна логика 

         

2 Силогизми, и начини докажување на лгички теореми 
III. 2 Предикатна логика од прв ред 

         

2 Резолуција 
IV. 2 Автоматско докажување теореми и основи на Пролог  

         

2 Споредба на решавање на проблеми во логика и со Пролог  
V. 2 

Разлики меѓу решавање на проблеми со логика и преку програмирање во Пролог. 
Декларативна и процедурална интерпретација на програмите во Пролог  2 

Декларативна и процедурална интерпретација на програмите во 
Пролог 

2    Типови на променливи и област на нивно важење  
VI. 2 Класи на проблеми погодни за решавање преку декларативно програмирање 

2 Имплементација на познати алгоритми во ЛПА Пролог 

2 Вежби од ламбда сметање 
VII. 2 Вовед во ламбда сметање 

2 Вовед во МУ Лисп 

2 Вежби за проверка дали дадена функција е примитивно рекурзивна 
VIII. 2 Теорија на рекурзивни функции 

         

2 Ilustrativni zada~i  
IX. 2 Рекурзивните функции како основа на програмски јазик 

         

2 
С-изрази и дефиниција на нивната синтакса преку формални 
граматики X. 2 Вовед во ЛИСП 

2 Имплементација на парсер за С изрази 

2 Илустративни алгоритми со користење на странични ефекти 
XI. 2 Концепт на странични ефекти и нивно користење во програмирањето во ЛИСП 

2 Имплементација на познати алгоритми во МУ Лисп 

2 Оптимизација на Лисп програми 
XII. 2 Мрзливо и експедитивно евалуирање на С-изрази 

         

2 Објаснување на концептот на тип кај функционалните јазици 
XIII. 2 Системи на типизирање и проверка на типови 

1 Работа на семинарска задача 

2 Основи на Scheme и Common Lisp 
XIV. 2 Други јазици за функционално програмирање  

2 Rabota na seminarska zada~a 

2 Finalni konsultacii i re{avawe na zada~i od pismeni ispiti 
XV. 2 Споредба на функционална и декларативна парадигма во програмирањето 

2 Prezentacija na seminarskata rabota 

Zbir 30  45  

 


